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Úvod

Manažer je bezpochyby velice důležitou osobou v rámci jakékoliv organizace, ať už se

jedná o organizaci soukromou, nebo veřejnou. Jeho otisk je patrný ať už uvnitř organizace,

kde ovlivňuje činnost svého týmu, jeho efektivitu, výkonnost, úroveň spolupráce a další

aspekty vyplývající z úrovně jeho manažerských dovedností, tak navenek by měl působit jako

důstojný reprezentant své organizace.

Úroveň osvojených manažerských dovedností a specifické osobnostní rysy vhodné

pro výkon této pozice odlišují průměrné manažery od těch úspěšných. Důležitou roli v každé

organizaci hraje, aby na manažerské pozice byli přijímáni lidé, jejichž odborné znalosti,

osobnost a manažerské kompetence budou pro organizaci přínosem a pomohli v jejím rozvoji.

Na druhou stranu je žádoucí, aby na tyto posty nebyly přijímaný osoby, které budou ve

výsledku mít pro organizaci špatný vliv a způsobí problémy.

Cílem této bakalářské práce je vymezit rozdíly v managementu veřejné správy a

soukromé, charakterizovat vybrané manažerské funkce, kompetence a dovednosti, osobnost

manažera a dále se zaměřit na manažerské chyby a omyly, zejména problémové osobnosti na

těchto pozicích.

Tato práce se zabývá specifickými atributy činnosti managementu ve veřejné správě,

zejména v rámci ekonomických procesů. Největší pozornost práce věnuje manažerským

funkcím, kompetencím a dovednostem, z nichž konkrétně se zaobírá řízením, plánováním,

organizováním, výběrem a rozmisťováním pracovníků, delegováním, vedením lidí, kontrolou

a komunikací. V další kapitole je rozebrána osobnost manažera a její aspekty, kterou mají vliv

na manažerskou činnost, jako je autorita, charakter, nebo self-management. V poslední velké

kapitole se práce věnuje problémových osobnostem na manažerských postech, tomu čím jsou

charakteristické, jak předcházet jejich přijetí, nebo jak se proti nim v zaměstnání bránit.
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1. Vymezení základních pojmů

1.1. Veřejná správa

Pojem veřejná správa nedisponuje přesnou definicí v rámci jakéhokoliv právního

předpisu platného na našem území. Veřejnou správu nelze vložit do krátké definice, jelikož

jde o příliš široký pojem. Nahodil uvádí, že „veřejná správa představuje systém subjektů

veřejného sektoru, který zahrnuje instituce s centrální působností a instituce s územní

působností.“1

Na veřejnou správu bývá nahlíženou ve dvou významech. Z materiálního hlediska

jde o zpravování veřejných záležitostí sledující veřejný zájem, tedy jedná se o samotnou

činnost veřejné správy. Formální, institucionální, nebo také organizační hledisko nahlíží na

veřejnou správu jako na soubor institucí, které výkon této správní činnosti zajišťují. 2

Veřejná správa se dělí na státní správu a samosprávu. Samosprávu rozeznáváme

trojího druhu, jde o samosprávu územní, zájmovou a profesní. Územní samospráva je

zakotvena v zákoně č.1/1993 Sb., Ústavě České republiky.

1.2. Management

Na pojem management lze nahlížet ze tří různých hledisek. Management může být

specifická aktivita nebo činnost, skupina vedoucích pracovníků a vědní obor.

Management jako činnost nebo aktivita lze definovat mnoha různými způsoby.

Mládková a Jedinák uvádějí, že management lze definovat jako „soubor názorů, zkušeností,

doporučení, přístupů a metod, které vedoucí pracovníci používají ke zvládnutí specifických

činností (tzv. manažerských funkcí), jež jsou nezbytné k dosažení podnikových záměrů.“3

Pod pojem management se dají zahrnout také vedoucí pracovníci, tedy pracovníci,

kteří mají na svědomí řízení určité organizace. Managementy vedoucích pracovníků poté

mohou nést různé přívlastky podle své specializace jako například finanční nebo personální.

Tato skupina pracovníků má pod sebou podřízené pracovníky.

Management jako vědní disciplína se neustále mění a vyvíjí a s tím i to, co se

v managementu zkoumá, tedy možnosti ovlivňování chování jednotlivců i celých skupin.

1 NAHODIL, František. Veřejná správa a financování veřejného sektoru. Plzeň: Vydavatelství a

nakladatelství Aleš Čeněk, 2014. ISBN 978-80-7380-536-4, s. 9
2 KERLINOVÁ, Alena a Eva TOMÁŠKOVÁ. Management veřejné správy. Brno: Masarykova

univerzita, 2014. ISBN 978-80-210-6918-3, s. 13
3 MLÁDKOVÁ, Ludmila a Petr JEDINÁK. Management. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš

Čeněk, 2009. ISBN 978-80-7380-230-1, s. 14
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Management využívá mnoho poznatků z jiných vědních oborů, například z psychologie,

sociologie nebo genetiky. Poznatky z managementu lze uplatnit v různých sférách života.4

V překladu odpovídá slovo management českému slovo řízení. Řízení lze vizuálně

zobrazit jako pyramidu, která bude rozdělena do tří sfér. Na samotném vrcholu je velice úzký

tým, nebo jedna osoba disponující nejvyššími pravomocemi, s nimiž jde ruku v ruce i

zodpovědnost. Uprostřed pomyslné pyramidy se nachází širší skupina lidí s menšími

pravomocemi a zodpovědností, ale jejich činnost bývá specifičtější. Na spodním stupni je

největší počet manažerů, jejichž pravomoci a zodpovědnost jsou nejnižší z celé pyramidy

řízení. 5

1.3. Historie pojmu management

Historickývývoj této vědní disciplíny probíhal v pěti etapách, do kterých je

zahrnováno období managementu v předindustriální době, klasické období managementu,

management čtyřicátých až sedmdesátých let 20. století, management konce 20. století a

management počátku 21. století.6

1.3.1. První etapa

Řídící aktivity koordinující určitou skupinu lidí existovali již ve Starověku. Kvalitně

organizované a také řízené byly instituce jako armády, církve a státy.7 Již první stavitelé

pyramid si museli osvojit základní manažerské metody, nástroje a funkce.8 Například

uznávaný odborník na management Peter. F. Ducker považoval prvního stavitele Choepsovi

pyramidy za nejlepšího manažera.9

1.3.2. Klasické období managementu

Klasické období managementu je situováno do období konce 19. století až do

třicátých let 20. století. Vývoj probíhal ve dvou základních proudech, kterými byly americká a

4 MLÁDKOVÁ, Ludmila a Petr JEDINÁK. Management. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš

Čeněk, 2009. ISBN 978-80-7380-230-1, s. 14
5 MIKULÁŠTÍK, Milan. Manažerská psychologie. 2., aktualiz. a rozš. vyd. Praha: Grada, 2007.

Manažer. ISBN 978-80-247-1349-6, s. 192
6MLÁDKOVÁ, Ludmila a Petr JEDINÁK. Management. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš

Čeněk, 2009. ISBN 978-80-7380-230-1, s. 13
7VEBER, Jaromír. Management: základy, moderní manažerské přístupy, výkonnost a prosperita. 2.,

aktualiz. vyd. Praha: Management Press, 2009. ISBN 978-80-7261-200-0, s. 305
8MLÁDKOVÁ, Ludmila a Petr JEDINÁK. Management. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš

Čeněk, 2009. ISBN 978-80-7380-230-1, s. 19
9 JEDINÁK, Petr, Ludmila MLÁDKOVÁ a Zdeněk KOVAŘÍK. Uplatňování manažerských

dovedností pro oblast hodnocení ve státních organizacích. Zlín: VeRBuM, 2011. ISBN 978-80-87500-

09-5, s. 12
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evropská větev. Americká větev se soustředila na výkonnost výrobních jednotek, produktivitu

práce a jejím cílem bylo také sladit výkon člověka s výkonem stroje. Hlavními představiteli

byli F. W. Taylor a H. Ford.

Evropská větev se zabývala úlohou manažerů a funkční náplní řízení. Mezi hlavní

představitele této větve patřili Max Weber, Henri Fayol, který jako první vytvořil manažerské

funkce, nebo například Tomáš Baťa.10

1.3.3. Management čtyřicátých až sedmdesátých let 20. století

Došlo k vývoji celé řády názorových proudů, jako byly sociální přístupy, procesní

přístupy, systémové přístupy, kvantitativní metody rozhodování a empirické přístupy.

Sociální přístupy braly v potaz fakt, že na člověka působí psychologické a sociální faktory.11

Kladli důraz na správné vedení lidí, kvalitní komunikaci a sociální faktory


[…]


pravidel organizace.95
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Závěr

Činnost managementu je v rámci veřejné správy odlišná zejména v ekonomických

procesech, kdy jsou manažeři vázáni především rozpočtovým stropem, čelí politickému vlivu

a snaží se nejefektivněji přerozdělovat veřejné statky z existujících veřejných rozpočtů tak,

aby byl společenský přínos co nejvyšší, jelikož právě ten je měřítkem kvality jejich práce.

Manažer, jakožto osoba řídící a efektivně působící na určitou skupinu lidí, by měl

disponovat širokou škálou znalostí, dovedností, kompetencí a osobnostních rysů, které mu

napomohou k efektivnějšímu výkonu své profese a tím pádem a k větší efektivně celého týmu

podřízených.

K tomu, aby mohl úspěšně vykonávat náplň své práce, využívat v praxi manažerské

funkce, potřebuje být kompetentní, tedy schopný vykonávat tu určitou činnost a dále

potřebuje specifické dovednosti, a to jak dovednosti týkající se jeho vlastní osoby, tak

dovednosti ulehčující interpersonální jednání, či znalosti odborné, technické, souvisejí

s chodem organizace. Měl by si umět osvojit základní manažerské styly a umět v nich chodit

vzhledem k situaci, která si ten konkrétní přístup vyžaduje. V tom dle mého názoru tkví rozdíl

mezi manažerem a úspěšným manažerem.

Z manažerských dovedností bych vyzdvihl zejména interpersonální komunikaci,

která hraje klíčovou roli při většině manažerských funkcí, protože bez efektivního a

úspěšného komunikačního procesu ostatní funkce jako delegování, plánování, vedení lidí

nebo řízení nebylo schopné provést s takovým úspěchem a manažer s celým týmem by rázem

ztratili velkou část efektivity a úspěchu během pracovního výkonu.

Osobnost manažera hraje důležitou roli, jelikož by měla disponovat vnitřní jistotou,

schopností řídit sebe sama, která vychází z úspěšného self-managementu, ctít hodnoty a

názory, které budou chtít ostatní následovat a vzhlížet k nim. Manažer musí vyzařovat vnitřní

klid, rozhodnost a musí umět být oporou pro své podřízené a být schopen jim nabídnout

pomocnou ruku. Výhodou, která by podle mého názoru měla diametrálně odlišovat manažera

od zbytku organizace je autorita. Autorita, která ovšem nevyplývá z jeho postavení v rámci

hierarchie organizace ale autorita v něm zakořeněná, přirozená autorita.

Jakákoliv organizace, ať už soukromá, či veřejná, by se měla ze všech sil snažit

vyvarovat se problémových osobnostní ve svém středu, zejména na vysokých manažerských

pozicích. Cestou je důkladný přijímací pohovor, kde tyto osoby velice často lžou a uvádějí

nepravdivé informace v rámci své profesní minulosti. Pokud uvedu laické označení manažeři

psychopati, dají se označit za toxické pro vnitřní chod organizace, ač se může zdát, že je
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k nim ze začátku vzhlíženo jako k dokonalým lídrům, jelikož umí na své okolí zapůsobit a

zmanipulovat ho na svou stranu. Mají negativní vliv na pracovní prostředí a další možnou

cestou, jak před nimi obstát je úspěšná obrana, která bude mít na takového manažera

destruktivní vliv, jelikož jeho manipulace nebude mít volnou cestu k úspěchu.
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Resumé

Manažer je bezpochyby velice důležitou osobou v rámci jakékoliv organizace, ať už se

jedná o organizaci soukromou, nebo veřejnou. Jeho otisk je patrný ať už uvnitř organizace,

kde ovlivňuje činnost svého týmu, jeho efektivitu, výkonnost, úroveň spolupráce a další

aspekty vyplývající z úrovně jeho manažerských dovedností, tak navenek by měl působit jako

důstojný reprezentant své organizace.

Cílem této bakalářské práce je vymezit rozdíly v managementu veřejné správy a

soukromé, charakterizovat vybrané manažerské funkce, kompetence a dovednosti, osobnost

manažera a dále se zaměřit na manažerské chyby a omyly, zejména problémové osobnosti na

těchto pozicích.

Tato práce se zabývá specifickými atributy činnosti managementu ve veřejné správě,

zejména v rámci ekonomických procesů. Největší pozornost práce věnuje manažerským

funkcím, kompetencím a dovednostem, z nichž konkrétně se zaobírá řízením, plánováním,

organizováním, výběrem a rozmisťováním pracovníků, delegováním, vedením lidí, kontrolou

a komunikací. V další kapitole je rozebrána osobnost manažera a její aspekty, kterou mají vliv

na manažerskou činnost, jako je autorita, charakter, nebo self-management. V poslední velké

kapitole se práce věnuje problémových osobnostem na manažerských postech, tomu čím jsou

charakteristické, jak předcházet jejich přijetí, nebo jak se proti nim v zaměstnání bránit.
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Resume

Manager is very important person for every private or public organisations. His

influence is obvious inside organisation, where he influences aktivity of his team, his

effectiveness, productivity, level of cooperation and other aspects depand on level of

managerial skills, and outside, where he should representives his organisation with dignity.

The aim of thiswork is definedifferences in management of public amdministration

and private administration, define selected managerial competencies, functions, skills,

personality of manager and focus on managerial mistakes and troubled personalities in

management too.

This work engages in special attributes of activities of management in public

administration, particularly in economic process. The bigges tattention is given to managerial

competencies, functions and skills, from them the work includes leading, planning, organize,

choice of employees, delegation, manage people, kontrol and communication. In next chapter

are informations about personality of manager and parts like autority, charakter and self-

management, that all have influence on managerial actvitiy. In last big charter the work talk

about troubled personalities in management, their characteristic, how prevent their acceptance

or how to defend before them.

Keywords

Public administration, Manager, Managerialcompetencies and skills, Personality
