ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (posudek vedoucího práce)

Práci předložil student: **Roubín Dominik**

Název práce: **Manažerské dovednosti – kompetence manažera (vedoucího pracovníka) ve veřejné správě**

Vedoucí práce: Mgr. Helena Sequensová

1. CÍL PRÁCE (uved'te do jaké míry byl naplněn)

Práce splňuje požadavky na práce bakalářské, cíl práce byl naplněn částečně, neboť bakalant nenaplnil počet stran práce dle požadavků Katedry veřejné správy.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Bakalářská práce na téma Manažerské dovednosti – kompetence manažera (vedoucího pracovníka) ve veřejné správě je členěna mimo úvodu a závěru práce do pěti kapitol: 1. Vymezení základních pojmů, 2. Specifika činnosti managementu ve veřejné správě, 3. Manažerské funkce, kompetence a dovednosti, 4. Osobnost manažera, 5. Chyby a omyly v práci manažera

Téma bakalářské práce Managerské dovednosti.....autorem zpracovávané je téma náročné a velmi široké, nicméně autorovi se podařilo téma uchopit v dobré struktuře. Rozhodně oceňuji, že téma sleduje a analyzuje základní managerské kompetence a dovednosti, zabývá se personální prací manažera, odměňováním a vzděláváním zaměstnanců. Zdařilá je kapitola č. 5 *Chyby a omyly v práci manažera*. Poznatky z praxe chybí, což by zcela jistě práci obohatalo. Některé kapitoly se mi jeví jako popisné.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Autor zvolil přehlednou a problematiku dobře osvětlující strukturu práce, vycházel z doporučené literatury i internetových zdrojů, se kterými dokázal pracovat, jak dokládá poznámkový aparát.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Bakalářská práce je napsána srozumitelně a docela dobře se čte, nicméně musím konstatovat, že práce pana Roubína je včetně úvodu práce až po literaturu a zdroje ve výši 38 stran (čistý text 33 stran) a tím nebyl naplněn požadavek Katedry veřejné správy na počet 40 stran BP.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

- Vysvětlete, jak ovlivňují kvalitní schopnosti a dovednosti manažerů (vedoucích zaměstnanců) produktivitu a rozvoj organizace.
- Podle současných studií se v managerských pozicích objevuje stále více psychopatů; proč jsou tito lidé vybíráni na vedoucí místa a ve kterých oborech se nejčastěji uplatňují?
- Naučit se hospodařit s časem i s vlastními silami je pro manažera obzvláště důležité, aby byl dlouhodobě výkonný. Jak je důležitý pro manažera a jeho práci Time management

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Přes výše uvedené nedostatky – viz bod 4), práci doporučuji k obhajobě.

Za podmínky úspěšné obhajoby navrhuji hodnocení bakalářské práce Dominika Roubína na známku **velmi dobře - dobře**.

Datum: 24.04.2018

Podpis: Mgr.Helena Sequensová